
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  COMMERCIO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1227 DEL 18-08-2021

Registro Generale 1288

Matelica, li 13-09-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: CONTRIBUTO A  SOSTEGNO DELLE ATTIVITA'
COMMERCIALI INTERESSATE DALLE DIFFICOLTA
ECONOMICHE CONNESSE ALLE LIMITAZIONI DELLA
LIBERTA DI IMPRESA LEGATE AI PROVVEDIMENTI DI
CONTENIMENTO DELLA PANDEMIA DA COVID-19 _
ATTUAZIONE DELLA DGM n. 67/2021 IMM.ESEC.- RETTIFICA
E CORREZIONE FORMALE DELLA GRADUTAORIA
PROVVISORIA_ APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
POLIZIA LOCALE ed AMMINISTRATIVA
Comandante Polizia Municipale

Considerato che  nella  seduta del  11/02/2021 il   Consiglio Comunale   ha approvato,
con effetti immediatamente esecutivi ,  le deliberazione n. 9 avente oggetto “APPROVAZIONE
DEL  (D.U.P.) 2021-23 E DELLA RELATIVA NOTA DI AGGIORNAMENTO: PROVVEDIMENTI.” , e n.
10 avente oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNI 2021-23:
PROVVEDIMENTI.”  E RELATIVI ALLEGATI, per le quali è possibile assumere atti di impegno di
spesa in competenza,  in regime di esercizio di bilancio corrente;

Considerato che:
con la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 è stata resa dichiarazione-
dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili e che con successivi provvedimenti
governativi e regionali  sono state adottate misure per il contenimento dell'emergenze
della pandemia da COVID-19;
con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 si è provveduto alla Proroga-
dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
con la Delibera del Consiglio dei Ministri 13 gennaio 2021 si è provveduto alla Proroga-
dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino al 30 Aprile 2021;
che tale stato d’emergenza è stato ulteriormente prorogato al 31 dicembre 2021;-

Atteso che in conseguenza del perdurare dello stato emergenziale si sono susseguiti
provvedimenti governativi e regionali  contenenti misure per il contenimento dell'emergenze



Città di Matelica
Provincia di Macerata

della pandemia da COVID-19, che hanno interessato le attività commerciali, con limitazioni
dell’esercizio delle stesse;

Richiamata la Deliberazione G.M. n. 67/2021 nella quale l’A.C. esprimeva le premesse
del caso come di seguito riassunte

la situazione ha comportato  oggettive ed evidenti difficoltà economiche delle predette attività-
commerciali con cali di fatturato e perdita di opportunità lavorative;
nella seconda fase dell’emergenza   sono state stabilite del cd “zone arancioni e rosse” a livello regionale e-
provinciale e che per le stesse le maggiori restrizioni e limitazioni hanno interessato talune attività
commerciali
non tutte le attività commerciali sono state ugualmente interessate dalle restrizioni di cui sopra e con-
sospensioni parziali e totali;
in diversi punti del DUP si fa menzione della necessità di provvedere ad attivare misure di sostegno-
economico  in favore dei soggetti colpiti  dagli effetti negativi della pandemia
nell’approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione sono state individuate apposite risorse, che-
dimostrano l’intenzione di questa Amministrazione, in aggiunta alle misure nazionali e regionali previste,
di voler integrare tali interventi

, che qui si intendono per trascritte e ripetute integralmente

Considerato che nella predetta Deliberazione G.M. n. 67/2021 si è stabilito , tra l’altro,
2.DI PRENDERE ATTO della esistenza di risorse per € 50.000 individuate al capitolo 56, articolo 03;
3.DI COSTITUTIRE  con le predette risorse un FONDO DI SOSTEGNO ECONOMICO dal quale attingere per l’erogazione
“una tantum” di contributi a fondo perduto per alcune categorie economiche, come di seguito elencate
A. vendita al dettaglio prodotti non alimentari
con esclusione delle seguenti categorie
A.1. cartolerie, librerie, edicole
A.2. gioiellerie e preziosi
A.3. ottici
A.4. esercenti il commercio su aree pubbliche  in forma ambulante e su posteggi in concessione
A.5. tabacchi
A.6. ferramenta e similari
A.7. mercerie, con riferimento agli articoli di filati per maglieria (cucirini, aghi, spilli, nastri, elastici, bottoni, ecc., di
solito occorrenti ai lavori di cucito e di rifinitura in sartoria) e di biancheria ed intimo
A.8. vendita di abbigliamento per bambini
A.9. fiorai e similari
A.10. enoteche e vendite di vini e distillati
B. bar e ristoranti ed esercizi di somministrazione AA.BB.
C. piccoli artigiani, con attività connessa di vendita al dettaglio
D. Barbieri, Parrucchieri, acconciatori ed estetiste
E. agenzie viaggi
F. palestre
G. strutture ricettive ed alberghiere
H. fotografi
I. sale da ballo
5.DI PROMUOVERE un bando pubblico a cui posso essere ammesse le istanze secondo i criteri seguenti:
a) appartenenza ad una delle categorie commerciali sopra elencate con riferimento all’attività prevalente ;
b) sede operativa all’interno del territorio comunale ;
c) fatturato lordo anno 2019 non superiore a € 200.000 ;
d) attività che risultavano aperte nel 2019 e che non abbiamo cessato prima del 30/06/2020;
e) diminuzione del fatturato lordo  dell’anno 2020, rispetto a quello dell’anno 2019, di almeno il 30%
determinato su base media mensile;
f) possibilità di presentazione di una sola istanza da parte del singolo operatore economico;
6.DI SUDDIVIDERE le risorse disponibili in due aliquote:
a) una prima aliquota del 50%, pari a € 25.000,  da suddividere in quote uguali tra tutti i soggetti che
presenteranno istanza ed in possesso dei requisiti di ammissione, sopra indicati
b) una seconda aliquota del 50%, pari a 25.000, da suddividere in quote proporzionali  alla diminuzione di
fatturato lordo  dell’anno 2020, rispetto a quello dell’anno 2019, di almeno il 30% determinato su base media
mensile;
[la  quota sarà equiparata alla differenza tra due valori (A)-(B) : dove (A) è la diminuzione del fatturato lordo
dell’anno 2020, rispetto a quello dell’anno 2019 (determinato su base media mensile) e (B) è la base del 30%]



Città di Matelica
Provincia di Macerata

7.DI AFFIDARE le predette risorse al Funzionario Responsabile del Settore Polizia Locale ed Amministrativa, quale
Responsabile del SUAP per la parte della Attività Produttive/Commercio, demandando allo stesso l’adozione degli
atti del procedimento;
8.DI NOMINARE la seguente commissione esaminatrice cosi composta
a) Dott. Corfeo Giuseppe -Funzionario Responsabile del Settore Polizia Locale ed Amministrativa,
b) Dott.ssa Elia Maria Gabriella -Funzionario Responsabile del Settore Segreteria/Servizi Amministrativi,
c) Dott.ssa Pelucchini Antonella -Funzionario Responsabile del Settore Servizi Economico-Finanziari,

Considerato che   con la D.C.C. n. 22 del 30-04-2021, il   Consiglio Comunale   ha
approvato la VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE EX ART. 175 COMMA 2, per la quale  si
può prendere atto della esistenza di risorse per € 80.000 individuate al capitolo 56, articolo 03,
destinate al medesimo intervento;

Richiamata la determinazione n. 628 del 27-04-2021 , avete Oggetto: CONTRIBUTO A
SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' COMMERCIALI INTERESSATE DALLE DIFFICOLTA ECONOMICHE
CONNESSE ALLE LIMITAZIONI DELLA LIBERTA DI IMPRESA LEGATE AI PROVVEDIMENTI DI
CONTENIMENTO DELLA PANDEMIA DA COVID-19 _  BANDO ed ALLEGATI _ ATTUAZIONE DELLA
DGM n. 67/2021 IMM.ESEC.;

Vista l’istruttoria svolta dalla commissione di cui al relativo verbale , più allegati, dalla
quale è risultata la graduatoria provvisoria come allegata alla presente;

Atteso che la predetta  graduatoria provvisoria è stata pubblicata  su sito istituzionale
e nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 04/08/2021 e notificata tramite
protocollo/PEC ai soggetti  non ammessi al contributo, anche per gli effetti ex art. 10/bis della
legge n. 241/1990,  con valore  preavviso di rigetto,  garantendo ai predetti la facoltà di
presentare osservazioni entro e non oltre 10 gg. cosi come previsto da bando;

Verificato che non risultano pervenute osservazioni in merito, nei termini stabiliti,  per
è possibile rendere definitiva la predetta graduatoria

Verificato che all’interno della graduatoria provvisoria sono stati rilevati errori di
compilazione che non  modificano il risultato finale della graduatoria da un punto di vista
matematico e che non influiscono negativamente sugli effetti e sui diritti degli esclusi che  si
sino comunque visti assegnati i termini ex art. 10/bis della L. 241/1990;

Considerato in particolare che:
A.  l’istanza  AMMESSA AL CONTRIBUTO

15 8681 18/05/2021RUSSO DONATELLA STUDIO ARTE RUSSO 01147440430CORSO VITTORIO EMANUELE 7

,è stata inserita per mero errore  anche  nell’elenco delle istanze NON AMMESSE AL
CONTRIBUTO
B. le istanze

11 807108/05/2021MONTICELLI ODA GULLIVER EXPLORATION srlunip 01688960432Strada Statale Muccese Nord
19 868418/05/2021MONTICELLI ODA GULLIVER EXPLORATION srlunip 01688960432Strada Statale Muccese Nord

sono identiche , per cui la seconda esclude la prima ed entrambe sono NON AMMESSE AL
CONRIBUTO, per cui in sede di formazione della graduatoria definitiva occorre rettificare e
correggere l’ elenco delle istanze non ammesse al contributo, senza modifica degli effetti
sostanziali della ripartizione del contributo e senza lesione dei diritti degli interessati ancorchè
non ammessi al contributo;

Dichiarando di:
_1_ non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013, ovvero

ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non
avere  reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per
quanto di sua conoscenza.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

_2_ non  doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova in
conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della
legge n. 241/1990

_3_non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi dell'art.
6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno dell’Ente, per rapporti,
diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia
o abbia avuto negli ultimi tre anni:

a)  ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o del
convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di
collaborazione;

b)  nessun  rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o
decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e  con riferimento al presente
provvedimento

_4_ non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001(Prevenzione del
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere
stato condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II
del libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a
funzioni e poteri nella P.A.;

Visto l’Art. 12 della Legge 241/1990 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”,
modificato dall'art. 42, comma 2, d.lgs. n. 33 del 2013;

Visti i  decreti sindacali n. 45 del 28/04/2021, con il quale sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

D E T E R M I N A

Di richiamare le premesse della presente determinazione, quale parti integranti e1.
sostanziali del dispositivo, qui intese per trascritte e ripetute;

Di prendere atto della D.C.C. n. 22 del 30-04-2021 con la quale il   Consiglio Comunale2.
ha approvato la VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE EX ART. 175 COMMA 2, per
la quale  si può prendere della esistenza di risorse per € 80.000 individuate al capitolo
56, articolo 03, destinate al CONTRIBUTO A  SOSTEGNO DELLE ATTIVITA'
COMMERCIALI INTERESSATE DALLE DIFFICOLTA’ ECONOMICHE CONNESSE ALLE
LIMITAZIONI DELLA LIBERTA DI IMPRESA LEGATE AI PROVVEDIMENTI DI
CONTENIMENTO DELLA PANDEMIA DA COVID-19 ;

Di approvare  gli atti  del procedimento ed in particolare  il   verbale della3.
commissione, con allegate tabelle e  di rettificare la graduatoria provvisoria, come
indicato in premessa, in considerazione che:
A.  l’istanza  AMMESSA AL CONTRIBUTO

15 8681 18/05/2021RUSSO DONATELLA STUDIO ARTE RUSSO 01147440430CORSO VITTORIO EMANUELE 7

,è stata inserita per mero errore  anche  nell’elenco delle istanze NON AMMESSE AL
CONTRIBUTO
B. le istanze

11 807108/05/2021MONTICELLI ODA GULLIVER EXPLORATION srlunip 01688960432Strada Statale Muccese Nord
19 868418/05/2021MONTICELLI ODA GULLIVER EXPLORATION srlunip 01688960432Strada Statale Muccese Nord

sono identiche , per cui la seconda esclude la prima ed entrambe sono NON AMMESSE
AL CONRIBUTO, per cui in sede di formazione della graduatoria definitiva occorre
rettificare e correggere l’ elenco delle istanze non ammesse al contributo, senza
modifica degli effetti sostanziali della ripartizione del contributo e senza lesione dei
diritti degli interessati ancorchè non ammessi al contributo;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Di rendere definitiva la predetta graduatoria provvisoria come modificata ed allegata4.
alla presente ;

Di mandare il presente atto con allegati:5.
5.a. all’ufficio ragioneria per l’erogazione dei contributi come determinati in
graduatoria;
5.b. per la pubblicazione al sito istituzionale (www.comune.matelica.mc.it) ed all’Albo
pretorio online;

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to CORFEO GIUSEPPE

Il Responsabile del Settore
f.to  CORFEO GIUSEPPE

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 13-09-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


